

Số: /KH-UBND

Lập Thạch, ngày tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh Vĩnh Phúc tại Văn bản số 6106/UBND-CN1 ngày 11/8/2020 trên địa bàn huyện.

Căn cứ Văn bản số 1715/SGTVT-QLVT PT&NL ngày 17/8/2020 của Sở Giao thông Vận tải về việc xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh Vĩnh Phúc tại Văn bản số 6106/UBND-CN1 ngày 11/8/2020.

UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh Vĩnh Phúc tại văn bản số 6106/UBND-CN1 ngày 11/8/2020, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cộng đồng, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành Pháp luật về TT-ATGT của người dân, tạo chuyển biến trong cách ứng xử khi tham gia giao thông của mọi tầng lớp nhân dân trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Nội dung, hình thức phát động, tổ chức thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình tổ chức; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của đơn vị và bám sát với chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em”, kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện TT-ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 của các tổ chức và của huyện phát động.

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người tham gia công tác bảo đảm TTATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 hưởng ứng, tham gia thường xuyên, liên tục.

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, khen thưởng phải dựa trên kết quả thành tích thi đua, chính xác, công khai, công bằng, nhằm động viên tinh thần để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông và các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 để nâng cao ý thức người dân; không lái xe khi đã uống rượu bia, sử dụng chất ma túy; không phóng nhanh, vượt ẩu; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện và các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn ò ngang...vv.

- Thông qua công tác tuyên truyền trực quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đối với công việc thực hiện đảm bảo trật tự TT-ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng hạn chế mức thấp nhất cho người tham gia giao thông.

- Phối hợp giữa ngành giao thông vận tải và các cơ quan tuyên truyền, các đơn vị liên quan phối hợp trên địa bàn huyện tích cực tuyên truyền các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền và trực quan cần được phối hợp và tổ chức một cách triệt để, phong phú, phù hợp, có hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức trong toàn nhân dân được biết về luật an toàn giao thông và các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng hạn chế mức thấp nhất cho người tham gia giao thông.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội và toàn dân cùng vào cuộc theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ với phương châm “Mỗi người dân là một chiến sỹ, mỗi bản làng, thôn xóm, tổ dân phố là pháo đài; cả nước chung sức đồng lòng, chung tay đẩy lùi dịch bệnh Covid-19”, Bên cạnh việc phòng chống dịch là quan trọng, cấp bách đồng thời phải tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch công tác năm 2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TT-ATGT; Chiến lược quốc gia về bảo đảm TT-ATGT đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và Nghị quyết của Liên hiệp quốc về "Thập kỷ hành động vì An toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011 đến 2020".

- Nâng cao năng lực hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm TT-ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19; tăng cường áp dụng khoa học và công nghệ trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành vận tải; điều khiển giao thông; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông kinh doanh vận tải, tăng cường quản lý điều kiện bảo đảm an toàn giao thông của các công trình kết cấu hạ tầng giao thông đang khai thác và trong quá trình thi công nâng cấp, bảo trì, sửa chữa.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật về TT-ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19, vi phạm về điều kiện an toàn giao thông trong kinh doanh vận tải, tải trọng phương tiện vận tải, an toàn kỹ thuật phương tiện, bảo đảm an toàn giao thông của kết cấu hạ tầng giao thông. Các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông. Ngăn chặn xe ô tô chở quá tải, yêu cầu người đứng đầu các tổ chức, doanh nghiệp, như mỏ, cảng, ga, cơ sở sản xuất vật

liệu ký cam kết không xếp hàng hóa quá tải trọng xe và có biện pháp kiểm soát, xử lý ngay tại nơi xếp hàng; yêu cầu chủ phương tiện cam kết không hoán cải, coi nói thành, thùng phương tiện.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 tới mọi thành phần trong hoạt động giao thông vận tải, trong đó chú trọng vào tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho người thực thi công vụ; phổ biến quy định pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông đối với chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải và người điều khiển phương tiện cá nhân, đặc biệt là nhóm những người tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Thời gian triển khai: Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ khi Kế hoạch được ban hành đến hết 31/12/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: *(Cơ quan Thường trực Ban ATGT huyện).*

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua theo nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham mưu cho Ban An toàn giao thông huyện tổ chức tổng kết và bình xét khen thưởng, gương người tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua; Tổng hợp kết quả, hồ sơ khen thưởng của các cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng báo cáo Ban ATGT tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát các công trình bị hư hỏng, mái ta luy sạt lở do mưa, lũ gây ra; kiểm tra, bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị phản quang tại vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông để đảm bảo TT-ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 báo cáo UBND huyện kịp thời để có hướng chỉ đạo, khắc phục.

2. Đối với các đơn vị Kinh doanh Vận tải trên địa bàn huyện:

- Có phương án tổ chức vận tải phù hợp, bảo đảm năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải và tuân thủ nghiêm quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ Lễ 02/9 và khai giảng năm học mới.

- Tuân thủ tuyệt đối quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19, đồng thời thực hiện nghiêm quy định pháp luật về bảo đảm TT-ATGT, chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông, nhất là ban đêm từ 22 giờ ngày hôm trước đến 5 giờ ngày hôm sau; bố trí đủ lái xe, không để xảy ra vi phạm về thời gian lao động của lái xe; thực hiện theo dõi hoạt động của lái xe, phương tiện qua thiết bị giám sát hành trình; thường xuyên thanh, kiểm tra, không để lái xe vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, chở quá số người, tăng giá vé trái quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Chủ trì phối hợp với các Trường học trên địa bàn huyện phổ biến tuyên truyền “ Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 ”, các trường học đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, đặc biệt xe đưa đón học sinh tổ chức ký cam kết giữa gia đình và nhà trường về giáo dục và bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh; tuyệt đối không để trẻ em

điều khiển xe mô tô khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe; phối hợp cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường học trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19.

4. Công an huyện:

- Chủ trì phối hợp với đội Thanh tra Giao thông số 3 thực hiện nghiêm, hiệu quả nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh COVID-19 gắn với tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm TT-ATGT, tập trung kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với xe khách, xe tải nặng, xe container vào ban đêm. Ngăn chặn, xử lý, trấn áp hiệu quả hành vi tụ tập đua xe trái phép. Tăng cường kiểm tra an toàn giao thông bên khách ngang sông, bên tàu, xe chở khách du lịch và sử dụng phương tiện nhỏ thô sơ chở người hoạt động trên đường thủy.

5. Phòng Văn hóa Thông tin huyện:

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn được biết để triển khai thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị về công tác tuyên truyền như hướng dẫn, cung cấp nội dung tuyên truyền về thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19.

- Thường xuyên cập nhật các tin, bài và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin giao tiếp điện tử huyện để tuyên truyền tới đông đảo người dân trên địa bàn huyện.

6. Trung Tâm Văn hóa Thông tin Thể thao huyện:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị về công tác tuyên truyền như hướng dẫn, cung cấp nội dung tuyên truyền về thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19.

- Phối hợp với ngành giao thông vận tải cung cấp nội dung tuyên truyền về thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19.

- Tăng giờ phát thanh trên hệ thống Đài truyền thanh huyện về các biện pháp thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19, biên tập đĩa CD phát thanh tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, bằng ô tô lưu động trên tất cả các tuyến đường giao thông trung tâm huyện và các xã, thị trấn trong toàn huyện.

7. Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện:

- Tăng cường công tác chỉ đạo các đơn vị thi công thực hiện nghiêm quy định và phương án bảo đảm TT-ATGT tại công trường, có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố để đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19.

8. Phòng Nội vụ huyện:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu cho Ban An toàn giao thông huyện tổ chức tổng kết và bình xét khen thưởng, gương người tốt, việc làm nòng cốt cho phong trào thi đua; tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị

khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua trong việc thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19; trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xem xét, quyết định.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Cân đối nguồn kinh phí, tham mưu Thường trực UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện tổ chức phong trào thi đua đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 đạt kết quả cao nhất.

10. Ban An toàn Giao thông các xã, thị trấn, các Tổ chức, Đoàn thể:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông và các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 để nâng cao ý thức người dân; không lái xe khi đã uống rượu bia, sử dụng chất ma túy; không phóng nhanh, vượt ẩu; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện và các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn ò ngang.....vv.

- Có trách nhiệm xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức, thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của từng địa phương; Kế hoạch thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh Vĩnh Phúc tại văn bản số 6106/UBND-CN1 ngày 11/8/2020.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh Vĩnh Phúc tại Văn bản 6106/UBND-CN1 ngày 11/8/2020 trên địa bàn huyện.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GTVT Vĩnh Phúc (b/c);
- TT huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT và các đ/c PCT UBND huyện (c/đ);
- Ban ATGT huyện (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị trong toàn huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn